
 

1 
 

COMUNE DI VIETRI DI POTENZA 
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Viale Tracciolino,3 – 85058 - Tel.: +39 0971718002 
C.F. 80002690768 - P.IVA 00510090764 

protocollo@pec.comune.vietridipotenza.pz.it   comune@comune.vietridipotenza.pz.it 

 

AREA TECNICA – SERVIZIO VIGILANZA 

 
ORDINANZA N. 18/2024 

 

LAVORI INDIFFERIBILI ED URGENTI NELL’AMBITO DEL P.N.R.R. DI ADEGUAMENTO SISMICO 

DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI SITO AL CORSO V. EMANUELE DI VIETRI DI 

POTENZA - SOSPENSIONE ATTIVITÀ DIDATTICA E INDIVIDUAZIONE SEDE ESAMI DI STATO PER 

TERZA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta n.55 del 22/06/2023, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo aggiornato relativo ai lavori di “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO  DELL'ISTITUTO 

COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI SITO AL CORSO V. EMANUELE DI VIETRI DI POTENZA” Fondo 

PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica.”, CUP D93H19000070003 CIG 9903921E25, per l’importo complessivo di € 600.000,00 

di cui importo per lavori € 450.907,07 (di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 36.102,42); 

- con provvedimento del Responsabile Area Tecnica/LL.PP n.195 del 23/06/2023 la stazione appaltante ha 

determinato di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura aperta al massimo ribasso, espletata sulla 

piattaforma telematica ASMECOMM TuttoGare; 

- con provvedimento del Responsabile Area Tecnica/LL.PP. n.272 del 21/08/2023 l'appalto è stato aggiudicato, nelle 

more della verifica dei requisiti, dell’O.E. Impresa Carucci Costruzioni Srl con sede in Buccino (SA) 84021 in 

Contrada Purriello 4 Partita IVA e Cod. Fiscale 04196710653, con il ribasso del 25,529% (diconsi venticinque 

virgola cinquecentoventinove per cento) per un importo complessivo da appaltare di € 345.009,38 (di cui € 

36.102,49 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso), oltre I.V.A. al 10%; 

- con provvedimento del Responsabile Area Tecnica/LL.PP. n. 369 del 20/11/2023, è stata disposta l’aggiudicazione 

efficace dell’appalto alla suddetta impresa esecutrice; 

- che l’appalto è finanziato con Fondi del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica.”– 

Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

Visti: 

- la Consegna dei Lavori disposta in via di urgenza sotto riserva di legge in data 28.11.2023 giusto verbale agli atti 

acquisito al protocollo comunale n. 10352 del 28.11.2023; 

- la comunicazione del Sindaco inviata al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Dante Alighieri in data 

05.12.2023 prot. 10575 avente ad oggetto: “Inteventi finanziati inerenti l’edificio sede dell’Istituto comprensivo in 

Vietri di Potenza”; 

COMUNE DI VIETRI DI POTENZA - c_l859 - 0005535 - Uscita - 06/06/2024 - 16:24

tel:Centralino:%20+39%200971718002
mailto:protocollo@pec.comune.vietridipotenza.pz.it
mailto:protocollo@pec.comune.vietridipotenza.pz.it
mailto:%20comune@comune.vietridipotenza.pz.it


 

2 
 

- la nota di riscontro del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale acquisita al protocollo comunale n. 

1859 del 06.12.2023 

- il Contratto di Appalto di Repertorio n. 1757 del 28 febbraio 2024 e registrato a Potenza il 29.02.2024 Serie 1T al 

n. 928 

- la riunione tecnica in data 29.05.2024 tenutasi presso l’Area Tecnica del Comune di Vietri di Potenza, presenti 

Sindaco, Dirigente Scolastico, Resposnabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Istituto, Responsabile 

LL./PP. del Comune di Vietri e D.L., nel corso della quale sono stati programmati i lavori di cui trattasi e stabilito 

di comune accordo e compatibilmente con le esigenze scolastiche, che l’inizio effettivo delle attività di cantiere è 

previsto per il 12.06.2024, a tal fine è necessario provvedere alla sospensione anticipata delle attività scolastiche e 

alla dislocazione della sede per gli esami di stato presso la sala Consiliare del Comune di Vietri di Potenza in Viale 

Tracciolino; 

Considerato che, per quanto innanzi, vi è obbligo di provvedere nell’immediato per rispondere all’urgente necessità legata 

al cronoprogramma e ai target di progetto imposti dal PNRR relativamente ai lavori sull’edificio scolastico di cui trattasi, 

nonché alla necessità di predisporre gli opportuni provvedimenti per consentire lo svolgimento degli esami di stato in sede 

alternativa; 

 

Visti: 

- il T.U.E.L. approvato con D.lgs. n 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241 del 07.08.1990; 

- gli articoli 822 e seguenti del Codice Civile; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si richiamano integralmente, quanto segue: 

1) che l’inizio effettivo delle attività di cantiere è previsto per il giorno 12.06.2024, nel rispetto del cronoprogramma 

e dei target di progetto imposti dal PNRR relativamente ai “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 

DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI SITO AL CORSO V. EMANUELE DI VIETRI DI 

POTENZA”; 

2) che a partire dal giorno 11.06.2024 e fino a nuova comunicazione a cura di questo ufficio si provveda alla 

sospensione dell’attività didattica di ogni ordine e grado nell’edificio sede dell’ Istituto Comprensivo Dante 

Alighieri in Vietri di Potenza nonché alla dislocazione della sede degli Esami di Stato per le classi terza secondaria 

di primo grado, individuata presso la sala Consiliare del Comune di Vietri di Potenza in Viale Tracciolino. 

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza sia eseguita dal Comando di Polizia Locale con l’assistenza del Servizio Tecnico Manutentivo 

per le incombenze di natura tecnico-logistica. 

La notifica del presente provvedimento al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Dante Alighieri, all’Ufficio Polizia 

Locale del Comune di Vietri di Potenza, al Comando della Stazione Carabinieri di Vietri di Potenza, al RUP, e per quanto 

di competenza, al direttore dei lavori ed al coordinatore della sicurezza. 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del Comune di Vietri di Potenza. 

Si rende altresì noto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica – Servizio Vigilanza. 

COMUNE DI VIETRI DI POTENZA - c_l859 - 0005535 - Uscita - 06/06/2024 - 16:24



 

3 
 

A norma dell’art. 3 comma 4 legge 241/90 si avverte che avverso la presente Ordinanza chiunque vi abbia interesse, potrà 

proporre ricorso, entro 60 giorni dalla data di notifica, al Tribunale Amministrativo Regionale della Basilicata o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

 

Dalla Residenza Municipale 06.06.2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Servizio Vigilanza 

            Ing. Claudio Pirollo 

 

COMUNE DI VIETRI DI POTENZA - c_l859 - 0005535 - Uscita - 06/06/2024 - 16:24


		2024-06-06T16:04:27+0200
	CLAUDIO PIROLLO




